全面收益以

反映公平價

值計量

按攤銷成本

計量  總額

 港幣百萬元   港幣百萬元  港幣百萬元  港幣百萬元

國庫債券（包括外匯基金票

據） -   25,828  2,359  28,187

持有存款證 -   1,175  1,065  2,240

債務證券 4,571   94,325  12,297  111,193

股份證券 482   1,283  -  1,765

投資基金 786   -  -  786

 5,839   122,611  15,721  144,171

 指定為通過全面收益以反映公平價值的股份證券

 30/6/2021  31/12/2020

公平價值

期內已確認

股息收入

公平價值

期內已確認

股息收入

港幣百萬元  港幣百萬元  港幣百萬元  港幣百萬元

持有作長期策略用途的股份投資 746  6  1,283  13

- 22 -

23.   聯營公司及合資企業投資

  30/6/2021  31/12/2020

  港幣百萬元  港幣百萬元

 應佔淨資產 9,377  9,504

 商譽 473  477

  9,850  9,981

 減：減值準備 (799)  (799)

  9,051  9,182

於2021年6月30日，按市場報價的公允價值，本集團對AFFIN Bank Berhad（「AFFIN」）之投資的市值持續

低於賬面值一段時間。因此，本集團對此項投資透過使用價值計算方法進行減值測試，測試顯示此項投資的

可收回金額為港幣33.96億元。由於可回收金額高於港幣33.64億元之賬面值，期內並無確認額外減值損失(截

至2020年6月30日止6個月: 港幣2.2億元)。使用價值計算方法採用了集團管理層基於AFFIN最新的財務業績預

測以及對未來五年的估計的折現現金流量預測，並使用3%長期增長率永久性推算得出終端價值。在價值計算

方法中使用基於AFFIN的資本資產定價模型計算得出的11%（2020年：11%）折現率。

下表列出主要假設的合理可能變動對使用價值產生的影響。有關資料反映使用價值對各主要假設本身的敏感

度。超過一項有利及╱或不利變動有可能同時發生。

 有利變動 不利變動

使用價值

增加 使用價值

使用價值

減少 使用價值

  港幣百萬元 港幣百萬元  港幣百萬元 港幣百萬元

於 2021 年 6 月 30 日

折現率 -50 bps 220 3,616 +50 bps (194) 3,202

長期增長率 +50 bps 52 3,448 -50 bps (45) 3,351

預計現金流 +10% 340 3,736 -10% (339) 3,057

- 23 -

24.  固定資產

   30/6/2021

  投資物業  行址

 傢俬、

裝修及

設備  小計

 使用權資產

- 行址

 使用權資產

- 傢俬、

裝修及設備 小計

 總額

  港幣百萬元  港幣百萬元  港幣百萬元  港幣百萬元  港幣百萬元  港幣百萬元 港幣百萬元   港幣百萬元

 成本或估值

 於2021年1月1日   4,961  8,595

6,311  14,906

1,549

26 1,575

 21,442

 增置 -  2  172  174  120  1 121   295

 重估虧損 (123)  -

-  -

-

- -

 (123)

 出售 -  (14)  (148)  (162)  -  - -   (162)

行址重估盈餘轉入投資物

業 -  4

-  4

-

- -

 4

 由行址轉入投資物業 137  (137)

-  (137)

-

- -

 -

 到期／終止租賃合約 -  -

-  -

(118)

(1) (119)

 (119)

減：抵銷行址重估的累計

折舊 -  (2)

-  (2)

-

- -

 (2)

轉至分類為持有作出售資

產 -  -

(3)  (3)

-

- -

 (3)

 匯兌調整 -  44  27  71  9  - 9   80

 於2021年6月30日 4,975  8,492

6,359  14,851

1,560

26 1,586

 21,412

 累計折舊及攤銷

 於2021年1月1日 -  2,254  4,444  6,698  670  9 679   7,377

 期內支銷 -  77

213  290

192

3 195

 485

 到期／終止租賃合約 -  -

-  -

(115)

(1) (116)

 (116)

 抵銷行址重估的累計折舊 -  (2)  -  (2)  -  - -   (2)

 出售時撇銷 -  (9)

(128)  (137)

-

- -

 (137)

 匯兌調整 -  17  17  34  3  - 3   37

 於2021年6月30日 -  2,337

4,546  6,883

750

11 761

 7,644

 賬面淨值於2021年6月30日 4,975  6,155

1,813  7,968

810

15 825

 13,768

 賬面淨值於2020年12月31日 4,961  6,341

1,867  8,208

879

17 896

 14,065

 上述資產的總額列示如下：

 按成本 -  7,744

6,359  14,103

1,560

26 1,586

 15,689

 按董事估值

 - 1989 -  748

-  748

-

- -

 748

 按專業估值

 - 2021 4,975  -  -  -  -  - -   4,975

  4,975  8,492

6,359  14,851

1,560

26 1,586

 21,412

- 24 -

25. 其他資產

  30/6/2021  31/12/2020
  港幣百萬元  港幣百萬元

 應計利息 2,414  2,488
 承兌客戶負債 24,529  17,333
 其他賬項（註） 12,506  13,437
 減：減值準備 (201)  (185)
  - 第一階段 (12)  (14)
  - 第二階段 (3)  (3)
  - 第三階段 (186)  (168)

  39,248  33,073

 持有作出售資產（附註43） 30,630  26,657
  69,878  59,730

 註：包括由《香港財務報告準則》第15號所產生的合約資產為無（2020年12月31日：無）。

26. 指定為通過損益以反映公平價值的金融負債

  30/6/2021  31/12/2020

  港幣百萬元  港幣百萬元

 銀行存款及結餘 3,146  5,442

 已發行存款證 29,925  24,494

 已發行債務證券 460  155

  33,531  30,091

當本集團持有指定為通過損益以反映公平價值的相關衍生工具，以上金融負債被指定為通過損益以

反映公平價值，而該指定可消除或明顯減少會計錯配的情況。

在期內及累計結餘，下表列示指定為通過損益以反映公平價值的金融負債的公平價值變動及在其他

全面收益表內確認的金額，而該變動是歸屬於該等負債的信貸風險。

 30/6/2021  31/12/2020

  港幣百萬元  港幣百萬元

 於1月1日結餘 (32)  (7)

 期內在其他全面收益表內確認的金額 (7)  (29)

 遞延稅項 2  4

 於6月30日/12月31日結餘 (37)   (32)

在2021年上半年期內並未有指定為通過損益以反映公平價值的負債被終止確認，亦未有將其累計盈

利或虧損在股東權益內轉賬（2020年12月31日：無）。

計算可歸屬於金融負債信貸風險的公平價值變動是根據於報告日該等金融負債的公平價值與經調整

資產掉期利差之現值後的差額。

於2021年6月30日，指定為通過損益以反映公平價值金融負債的賬面值較其到期日之合約金額高港

幣800萬元（2020年12月31日：低港幣200萬元）。

- 25 -

27. 交易用途負債
  30/6/2021  31/12/2020
  港幣百萬元  港幣百萬元

 股份空倉 1  -

28. 其他負債
  30/6/2021  31/12/2020
  港幣百萬元  港幣百萬元

 應計應付利息 1,568  1,852
 應付承兌票據 24,529  17,333
 已發行的財務擔保及已發行的貸款承擔之減値準備 64  72
 - 第一階段 43  52
 - 第二階段 21  18
 - 第三階段 -  2
 持有作出售負債（附註 43） 28,281  26,864
 租賃負債 873  936
 其他賬項（註） 12,344  12,902
  67,659  59,959